## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 12. Christus B. Virgine titulum non ad scribit matris, quando illi de cruce loquieur quantenus Martyrium eius simile foret illi quod ipsi patiebatur ab æterno Patresuo destitutus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

*Iean. 19.* »cuspide lancea voluit elici: Et continuo exsivit sanguis & aqua. In R. Virgine operatur amoris ignis, quia erga Christum fecerat extremum. Deo in sacrificio offert eadem penas, dolores, »& tormenta, quibus sibi cordis intima torquebanur, sicut Christo corporis sui membra. Sicut autem, ignis ferrum superat adiutorie molestior est tristitia, quam Virgo sentit in anima, quam doceat ille quem Christus in corpore ex ea parte quam bona sit mala anima, potiora sunt quam corpori: Stabat iuxta crucem eternum in corde suo eodem quos Christus in cruce, percussit dolores: unde erant in illa fucus Christi. Premonerat Deus quidam proprius futurus fieri matri dolor, que filium spectare expirantem: & quia ei vique angeli poterat ut mors filii a matre conspicata, illam interimeret, volunt in matribus leua men hinus tormenti pascere, et am in animalibus Deo confundendis in sacrificio. Quapropter insonit: ut eodem die quis cum agno non occidere nec immolare: hanc autem rationem huius praecepti adducunt SS. PP. quia contingere poterat, ut ad eandem laminaram occurseret sibi quis & agnus, & quis agnum cerneret immolari: quia vero matris propria mortis pena sufficiebat prohibet Deus ne alia gravior illi pena insigatur, nempe ex morte filii sui, quem vide sacrificari oculi namque matris, quae filius certus morientem, licet quis, fit nullo praedito indicio tamquam quis morientur, ut propriam, unde hoc Deus lege sua fieri prohibuit. Illam penam, utpote adeo grauem cum nolit Deus ut quis patitur, mater agni, iam immolanda, decerit Deus ut Virgo patitur, quia volunt illam martyrem excollet illustrorem & martyrio quidem illustissimum nempe eodem quod Christus in cruce occubuit: ut autem per illud feret illustrior, non permittit ut aliud quam id quod Christus ipsa patitur. Et hoc quomodo fieri si praefixa adit, & vicina cruci dum Christus in ea patitur: etenim ipsum inuita morientur, ut propria mater, & amore flagrans ardenter, granissime in corde suo eadem iuliet, neret tormenta, quae filius eius in corpore tolerabat. Eo igitur si concedatur illi quod qui incenditum, cuius agnus est immolans, ut prius adit, dum sui Christi sacrificio ac ribiores,

quatenus Deo singulari illam auxilio fidem te, in corde eius dolor ille perficeretur non sibi sibi de liberatis, sicutque quod misericordia eius tanto gloriosus.

*f. 12.* Christus B. Virgini stolidam res scribit matru, quando ille de causa loquitur: quatenus martyrem eius simili foret illi quod ipse patitur ad extremum Patre suo desstitutus.

Veneriamen hoc amplius evocamus, Cruz Christi ex fusi ut omni delicto folatio inceretur: whoe igitur modo passus proximor cruci Christi solitabat Virgo sic in novem loc non esse impetrare mon. Ritus est Dominus suos sequaces: Quod vel venire post me, collat crucem suam & sequar me. Crucis Christi ea fusi ut abique vidi laminam patueret: unde sic ait: Vnde sis aliam maris, & tempestas demissi me. Cape lumen dinem: quando haec maris infelix usq[ue] in tempestate, nulla affuger haec non confundatur si celum invadatur, deciduit de nubes, imberes, grandines, tonitrus, fulgura, et qui igniti, scindula: ut eam absorbere vele interficiatur: si ad latum hoc se conterant, perdas vestrum quoniam in tramme recto quo tendebat auctor: si ad aliud latum, aliis spirar turba: quoniam ad scopolos in fructa, tabulacum communias: nulla paret porta ad quoniam pulsando via illis apertatur quia de tempore liberentur incolubus: omnia dicens conclusa, ne miseria solamen adveniat. Talem fuisse Christum in passione sua contemplatio: omni destituto refigerio nec enim in celo repetit illud, nec in terra, nec in amicti, nec in nobis, nec in Apollinis, nec in realibus, de qua sperare aliquod posset. Hec et Christus in cruce est, hoc eius illustrare Martynum, sicut pluribus in passione sua potius fuit lenimentum. D. Laurentium eratque ardentes ardenti impeditum celestis Deus lenitatem solatus est, & confortauit. D. Tiburtium, & D. Vincentium ducas sua gratia robora uestris omnibus eti pate solario adiut Deus cuis dono vites humerent ad tormenta, manuque crucians perinde ut sentirent. Quapropter adeo bilaces erant, ut tantaque leuiores quanto crucias erant.

Christus autem nullus affectus est sola-  
no dolore matris augeret desolationem.  
nam, ex quidem à parte suo coelesti; quia ab illo nunc nomine & titulo prudenter ab-  
ponit cratide cui sati factio fiebat offensio, finuit, ne cruciatum illi duplicaretur, sicut Iacob  
quam ex rigore postulabat iustitia, iuxta filius patris suo Abraham, dolorem exacer-  
batur, quando iam ab illo immolandus illum  
erat, quod Christus omnes illos cruciatus sic alloguitu: *Pater mihi patris illorum nomine*,  
*propterea patrem tuum in iustam gravitatis compellans. Leg timam hanc & piam ap-*  
*cupe latractem. Et in quamcumque prodo declarationem, & sufficit hanc eam*  
*patrem nos refeldebatur oculis, portas omni: illae quam SS. Patres assignant, ut eam*  
*non ceperit oculus, minime etiam consola-  
veneremus, & praecipuum turamque esse,*  
*non est tunc pari fuit, & ampius pati dolor*  
*omnis, omnia dolor. Vnum tangimur vero*  
*quod angustias eius levare poterat & exulta-  
possumus, dico: *Eo tempore nomen subtrahit* „Secunda  
terram ierabat dum eam intueretur croci manis, & tantum ait: *Mulier: ut per omnia* „ratio  
„la vicinan, & easdem in corde suo toleran-*matri sue martyrium & martirium suo* „P. 2. 1. 1.  
„te que filios angustias, *tabat tua crux* fortissimum, quad omni volunt deliguntur.“  
„d. abique vlo genere consolationis libri cum finie subfido. Dignitas matris Dei tanta  
comparat, ut non habeat quo confugiat nisi erat, vt dicat D. Thom, quod quoniam in sua  
et filii sui eroem, illam depeccata, vt per excellencia comprehendat infinitatem. Quod  
iam patientiam illi tanto ferendo dolori hoc titulo primum decorata & salutata fuit  
largitetur: quia, quidquid sibi haberet proximo cor eius gaudio delibatum fuit, vt  
nunquam enim illi, etiam & ipse dilectus dilec-*eius inuitu: eam Angelus gratia plena-*  
tus D. Iohannes illi vicinus novum illi salutaverit. Non est hoc passionis tempus  
prosecutum tormentum in illa tam iniquiatio gaudio virginis opportunitum, sed martyrio,  
cum Glorio communione, quando a filio illi dolori, pecuniae dedicatum. In illo nihil sit  
sorogator in filium: *Mulier ecce filius tuus*. Hoc enim nihil fuit aliud quam nouas ex-  
hortationes ligatus quibus materua vicerat fau-  
cubantur.  
Muli SS. PP. dubitabunt, quid causa fuerit  
quod Christus haec occasione B. Virginis  
cautum matris nomen subtraheret, tan-  
tum dicunt, *Muli* & *Quorum* ali pieatam  
fratres respondunt: quod noluerat ea hora  
matris eum nomine compellare, ne insilium  
illam affigeret, quoque illo nomine cor  
gladio trans fodi, aique certo quodam dicendi  
modo solamen illi defuisse, quod ipsa filio  
poterat exhibere; ut humiliet statuit ut illi  
Sanctissime hoc matre deficeret vltimus,  
ma tanta ex eis absentia angustibus obreg-  
batur, ut hoc solum sufficeret quo cor eius  
in silium tantum premere in misericordia, quam  
ex Angelorum nec hominum, completi vale-  
ret legem. Quod si Apollolis tantus in-  
victus roboreret Christi absentia, quantum po-  
te Salvator illis apergit, dum de morte sua  
nam instant locutus, arque ad Patrem dicens  
sic ait: sed quis haec locutus fuit nobis, triplu: & lumen in corpore erat omnium acerbiss. IV.  
„noplus cor vestrum, quod cor eorum erat marm. Ioannem  
implu: ex incore & afflictione spiritus. Ut autem hunc amplius celaret timendum  
nam ei Christi absentia contrahebatur: quid eadem hora in locum lumen matre subrogat in illi tunc;  
vix B. Virginis nobis indicandum? Ne vero lumen D. Iohannem: *Ecco filius tuus: et tantum**

Rer. mole-

melesius cor eius hæc mutatio perturbaret. Replevit me amaritudo: actioneque causa  
 Doctrina est hæc D. Adueloni, & etiam D. pñfocauit angustias: ita ut omnes  
 Augustini qui prius illud dixerat, quod Ioannis doloribus cibis redundando pñc  
 nem pro se communando, amariorem B. Christi corpus: & ipsa quoque plenaria  
 Virginis tristiam ingesserit iumpsi: enim daret.  
 iactura dolor incrementum, dum illi discipu-  
 lus pro magistro subtiliter, & pro creatore  
 creatura, & pro Domino seruus, Eux Abel  
 subrogatur æqualevis, unde & solamen  
 accipit. B. autem Virginis nequaquam: unde  
 dolor accrescit illi, & tormentum. Conatur  
 gnis do-  
 " Laban generum suum Iacob ingratis irritare,  
 lor ac-  
 cruit. Et quando elapsus postmodum, sepecum  
 ficeret fideli seruatur, iamque maioratum  
 anima sua speraret nempæ Rachel in sponsam  
 sibi tradendam, tamen perdidus molitur  
 Laban ut pro Rachel: Liam subtituit. Quis  
 verbis explicet mortorem quo Iacob oppri-  
 mendens erat, permutationem etenim adeo  
 disparem in sponsa sua quam ex toto corde  
 desiderabat: Hoc idem igitur mea sententia  
 Christus egit, ut tanto force dolor eius absque  
 omni solatio truculentus etenim nullum  
 habuit Hugo SS. felicium sublimisque  
 gaudium, quam dum Christo Domino, Dei primo ò Virgo purissima, quando igit  
 blio, suoque glorietur, & matrem le esse  
 fieri potest ut vitam creatoris videremus.  
 Desiparam. Ut eo igitur tempore quo filius  
 gravioribus demergitur ponarum fluctibus,  
 nec villam inuenit apertam solariis ianuam:  
 nec illa similiter inueniret; appositè tuisum  
 supiceat matris, mulierem tanummodo eam  
 appellans: atque ut acerbis cor matris vul-  
 neraret, ad confirmationem eius quod haec  
 cæla fuerit, eur matris nomen omiserit, hanc  
 facit communionem, affigans illi Iannem  
 in filium: Ecce filius tuus: ut omnino verifi-  
 ceatur tormentum esse sceluso omnia leuamine  
 martyrij. Sanctissimæ Virginis, non minus  
 quam Christi: & sicut omnia flumina de  
 mari securuntur, atque in illud deuou revo-  
 luntur, omniaque illud recipit sic ut ex illis  
 nihil ei superfluat: ita omnia tormenta, dolo-  
 res, angustie fluunt in Christum, omniaque  
 patitur, sic ut nihil illi per hoc superfluat:  
 etenim Cum malediceret, non maledicebat:  
 1. Pet. 2. Sed hoc ea conditione ut iterum fluant in cor  
 2. purissimæ Virginis, & hoc mare posat appellat:  
 Thren. 3. lati tormentorum, sicut & corpus Christi:  
 13. Falsa est velut mare contritio sua: Euafit cor  
 incolitus: & matris ut mare cruciatum: quia  
 f. 13. Quamvis omnem sp̄eraret tradi-  
 tacem, quidquid inimici Christi imp-  
 inuerterat, quod Jesus illum torquens  
 singularis artamen sursum leviter  
 ille namque Virginis pñlum trans-  
 dit.

Q Vando iam Christi corpus clavis confusa  
 in sublimis extulerunt, atque circum non  
 impeta in effolum pñctum decidero pro-  
 miserunt, ut in eo sua consideret, omnes  
 illi doloris plagaque renoverentur. Tunc si  
 obsecratus est, ut tale quid spectaret enim  
 ut impossibile habetur posse inter cruentum  
 in eius contextu tanto partur eos tristes  
 Erit vita tua pendens ante te. Vita, à qua non  
 dependet esse, & omnium confectionem  
 turatum, in ligno pendebit, & ecce  
 illud pati consenserit: Quare etenim  
 Ea igitur de causa sol obsecratur, & rati-  
 libi oppandit tecubrum, ne in cessatione  
 tantam videat immanitatem. Quia ergo  
 futurum est Virginis tristissime somnium  
 illum pati consenserit: Quare etenim  
 dolos oppresit dum cercat Christum ad  
 cruce morentem, nec habentem ratione  
 suum spinis confollum lassumque regimere  
 quiecat: Secundò filium contemplatur  
 mortis dolore ac pena collectumque  
 Cum clamore valido ex larynx rugosa  
 Petra pñx dolore strigans, testacea  
 & concutitur, aperturus epulebus ag-  
 vt dixit Dom. Dionys. Toto mundo misericordia  
 dissolutus. Uninervis invicti mortis consueta  
 concentus dissolutus ex aero doloris  
 uno & ipsi mortales inimici pñx tristis  
 contabescunt, siisque rident pectora al-  
 ac tribus morioris argumentum: Romane  
 persecutiq[ue] pectora sua Denique omnes  
 lamentandi huius & horrendi spectaculo  
 supplici tanti sunt interiu[er] argentei  
 vi sibi mortem imminere non audierunt  
 iudicarent: Omnes qui adorant ad ipsidam